- *Lait maigre* : Et ne voyent point de clarté, et soient peuz de fourment cuit et abeuvrez de *lait* meigre, ou de l'eaue en quoy le fourment avra cuit. (Ménagier Paris B.F., c.1392-1394, 227).

- *Lait mesgue*. "Lait séreux" : La seconde intencion est acomplie par les medecines purgatives qui sont dites, toutesfoiz epithimie est en ce la principale, du quel par Galien sont ottoiees 4 dr.avec *lait* mesgue de chievre de trois jours en trois jours et Avicenne concede yera ellebori. (Chirurgie Chauliac B.-T., p.1472, 504).

- *Matons de lait*. "Lait caillé" : ...et leur donnez a chascune foiz nouvelle paissou et fresche et nouvelle eaue -- c'est assavoir pour paissou advoine batue, que l'en doit dire gruyau d'avoine, destrempé en lait ou matons de *lait* .I. petit -- et ayent le pié sec jusques a ..IX.. jours. (Ménagier Paris B.F., c.1392-1394, 247).

- *Petit-lait/eaue du lait* : Ici sont mises quatre propriétés du petit-*laict* ou du moyen. La premiere est que le petit-*laict* est incisif

et subtiliatif. La seconde est qu'il est lavatif et abstersif. La tierce est qu'il est penetratif, et ceste yci s'ensuit de la premiere. La quarte est qu'il est mandicatif et purgatif. Et trois de ses propriétés narre Avicenne au second canon au chapitre du *laict*, disant que l'eaue du *laict* ou du petit-*laict* est subtiliatif, lavatif, et solutif, et n'a pas mordication, mais Rasis au IIIe livre d'Almasor dit que le petit-*laict* evacue la colere rouge et degette les pustules du corps et du visage. (Rég. santé corps C., 1480, 83).

c) *Lait de qqn/lait d'un animal*

- *Lait de (la) femme* : ...et, environ VIII jours après, retourna icelle Jehennete devers lui qui deppose, et lui dist que ledit vout estoit mort, et que elle ne s'en pourroit plus aidier ; et pour ce que elle ne s'en povoit plus aidier, avoit icelle Gilete prins trois crapos, et les nourrissoit de *let* de femme aus piez de son lit. (Reg. crim. Chât., II, 1389-1392, 287). ...et après le *laict* de la femme n'est pas de *laict* plus competant aux ethiques que le lait de l'anesse. Et dit pareillement s'il y a medicine qui puisse oster la fievre ethique c'est le lait de l'anesse ; toutesfoiz en le comparent au *laict* de la femme il n'est pas si utile, car le *laict* de la femme, quant on le prent en suggiant, comme dit Avicenne au lieu prealegué, est plus utile que tout aultre *laict*. Et la raison si est, car le *laict* de la femme est fort subtil, froit, et humide, et semblable a nature humaine sus tous aultres *laictz*, facilement penetrant, fort nourrissant et tantost digeré. (Rég. santé corps C., 1480, 81).